
 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 AFFISSO IL GIORNO: 29/03/2022 
 SCADENZA AVVISO: 13/04/2022 

 Prot. n. 1021 del 29 marzo 2022 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 
 AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI A TITOLO GRATUITO 

 ACCADEMICO 2022/2023 

 LA DIRETTRICE 

 Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 
 Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
 Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
 Visto  l’art.  4,  comma  2  le�ere  a),  b)  et  c),  e  l’art.  5  del  “Regolamento  di  applicazione  art.  6  commi  2,  3  e  4 
 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 
 Visto  il  “Regolamento  Dida�co  d’Ateneo:  modifica  della  parte  I  –  Norme  Comuni”  emanato  con  D.R.  n.  4576 
 del 22.12.2015 s.m.i.; 
 Visto il DM 616/2017; 
 Richiamata  la  programmazione  dida�ca  del  Dipar�mento  di  Scienze  della  Vita  e  Biologia  dei  Sistemi  aa 
 2022/2023; 
 Vista  la  delibera  del  Dipar�mento  di  Scienze  della  Vita  e  Biologia  dei  Sistemi  del  giorno  25  febbraio  2022  con 
 la quale si richiede la pubblicazione dell’Avviso interno di Ateneo a �tolo gratuito; 
 Esaminato ogni opportuno elemento. 

 DISPONE 

 per  la  copertura  degli  insegnamen�  rimas�  vacan�  (di  cui  all’  ALLEGATO  1  )  la  pubblicazione  del  presente 
 Avviso rivolto a: 
 - Professori Ordinari (PO); 
 - Professori Associa� (PA); 
 - Ricercatori universitari (RU); 
 -  Ricercatori  a  tempo  determinato  (RD)  a  �tolo  gratuito  e  rispe�ando  il  monte  ore  previsto  dall’art.  6 
 comma  4  le�era  g  del  Regolamento  di  ricercatori  a  tempo  determinato  presso  l’Università  degli  Studi  di 
 Torino ai sensi dell’art. 24 Legge 240/2010 – Emanato con D.R. n. 6501 del 28.10.2011. 
 Il  personale  interessato  dovrà  candidarsi  compilando  l'apposito  form  on  line  entro  le  ore  23.59  del  giorno 
 13 aprile 2022. 
 I  Ricercatori  Universitari  (RU)  dovranno  altresì  dare  il  consenso  esplicito  allo  svolgimento  dell’a�vità 
 dida�ca. 

 La  copertura  degli  insegnamen�  dovrà  avvenire  nel  rispe�o  delle  priorità  stabilite  dall’art.  4  comma  2  del 
 “Regolamento  di  applicazione  art.  6  commi  2,  3  e  4  della  legge  30.12.2010  n.  240”  (D.R.  1378  del 
 21.03.2013). 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 

https://docs.google.com/forms/d/12fSI6BKf82CA5QqAJgL7rbV6ADTEhU10hZ3I2CmwNKA/edit


 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 La  compilazione  del  Registro  delle  Lezioni  e  del  Registro  Informa�zzato  delle  A�vità  dida�che,  espressa  in 
 forma  di  autocer�ficazione,  rientra  tra  i  compi�  del  personale  docente  (PO,  PA,  RD  e  RU).  Tale  compilazione 
 cos�tuisce  un  obbligo  per  ciascun  docente  e  presupposto  per  il  pagamento  ove  previsto.  Non  sarà  pertanto 
 possibile  retribuire  incarichi  di  insegnamento  nel  caso  in  cui  non  vengano  compila�  e  valida�  corre�amente 
 tali registri. 

 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679  -  Informazioni  sul  tra�amento  dei  da�  personali  -  si 
 informa  che  l’Università  degli  Studi  di  Torino  –  sede  legale  Via  Verdi  8  10124  Torino  è  il  Titolare  del 
 Tra�amento,  il  cui  rappresentante  legale  è  il  Magnifico  Re�ore  pro  tempore.  Il  Responsabile  della 
 Protezione  dei  Da�  (RPD)  o  Data  Protec�on  Officer  (DPO)  –  Capo  IV  Sezione  4  del  Regolamento  UE 
 2016/679  -  è  conta�abile  a�raverso  i  seguen�  recapi�:  indirizzo  di  posta  ele�ronica  cer�ficata  (PEC)  di 
 UniTo:  ateneo@pec.unito.it  .  oppure e-mail:  rpd@unito.it  . 

 L'Università  tra�a  i  da�  per  finalità  is�tuzionali  connessi  alla  selezione  e  all'affidamento  degli  insegnamen�. 
 Ai  fini  della  valutazione  compara�va  il  conferimento  dei  da�  è  obbligatorio;  pena  esclusione  dalla  selezione. 
 I  da�  conferi�  potranno  essere  comunica�  per  fini  indica�  dalla  Legge  ad  altri  En�  pubblici  per  la  ges�one 
 del  contra�o  -  e  ai  Responsabili  esterni  del  tra�amento  di  cui  l’Ateneo  si  avvale  per  tale  ges�one.  Si  informa 
 che,  ai  sensi  del  Testo  Unico  sulla  Trasparenza  (D.Lgs.  33/2013),  i  da�  del  candidato  potranno  essere 
 pubblica�  online  sul  Portale  di  Ateneo  e  potranno  essere  indicizza�  dai  comuni  motori  di  ricerca.  L'Ateneo  si 
 avvale  di  fornitori  esterni  alcuni  dei  quali  con  Sede  legale  in  Paesi  extra-europei  che  implicano  trasferimen� 
 di  da�  in  paese  terzo  per  erogare  servizi  .  I  da�  conferi�  dai  candida�  idonei  saranno  conserva�  per  10  anni 
 dalla  data  del  conferimento.  I  candida�  possono  fare  valere  i  propri  diri�  sui  da�  (diri�o  di  accesso, 
 re�fica,  cancellazione,  limitazione  al  tra�amento,  opposizione,  come  previsto  dagli  ar�.  15-23  del 
 Regolamento  UE  2016/679  sopra  citato,  nei  confron�  dell’Università  degli  Studi  di  Torino  inviando  una  mail 
 a:  dida�ca.scienzenatura@unito.it  .  Gli  interessa�  possono  comunque  proporre  reclamo  all’Autorità 
 Garante per la protezione dei da� personali:  www.garanteprivacy.it  . 

 F.to Dire�ore del Dipar�mento di Scienze della 
 Vita e Biologia dei Sistemi 

 Prof.ssa Consolata Siniscalco 

 “Il  presente  documento  è  conforme  al  documento  originale  ed  è  prodo�o  per  la  pubblicazione  sul  Portale  is�tuzionale 
 nella  modalità  necessaria  affinché  risul�  fruibile  dai  so�ware  di  ausilio,  in  analogia  a  quanto  previsto  dalla  legge 
 sull’accessibilità.  Il  documento  originale  con  le  firme  autografe  è  a  disposizione  presso  gli  uffici  della  stru�ura 
 competente.” 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 

mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it
mailto:didattica.scienzenatura@unito.it
http://www.garanteprivacy.it/


 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 ALLEGATO 1 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0423  ANTROPOLOGIA E BASI DI ERGONOMIA  BIO/08  8.00  72.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0073  ATTIVITA' IN LINGUA INGLESE  L-LIN/12  3.00  24.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0420B  BIOCHIMICA DEGLI ALIMENTI  BIO/10  3.00  42.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN1305B  BIOETICA  M-FIL/03  A-G  3.00  32.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN1305B  BIOETICA  M-FIL/03  H-Z  3.00  24.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0026  BIOLOGIA DI POPOLAZIONI ED 
 EVOLUZIONISTICA  BIO/05  5.00  46.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0071A  CELL BIOLOGY  BIO/06  4.00  78.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0365  CHIMICA GENERALE E INORGANICA  CHIM/03  A-G  6.00  60.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374B  CONTROLLO DELLA QUALITA'  BIO/13  A-G  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374B  CONTROLLO DELLA QUALITA'  BIO/13  A-G  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374B  CONTROLLO DELLA QUALITA'  BIO/13  H-Z  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374B  CONTROLLO DELLA QUALITA'  BIO/13  H-Z  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0030  DIVERSITA' VEGETALE E MICROBICA  BIO/03  2.00  19.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0412A  ECOLOGIA APPLICATA GENERALE  BIO/07  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN1306B  ELEMENTI DI STATISTICA  MAT/06  5.00  40.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0420A  IGIENE DEGLI ALIMENTI  MED/42  4.00  41.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0420A  IGIENE DEGLI ALIMENTI  MED/42  4.00  41.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0424A  IGIENE DELLE MATRICI AMBIENTALI  MED/42  4.00  46.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0424A  IGIENE DELLE MATRICI AMBIENTALI  MED/42  4.00  46.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374A  IGIENE GENERALE E SICUREZZA NEL 
 LABORATORIO  MED/42  A-G  6.00  48.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374A  IGIENE GENERALE E SICUREZZA NEL 
 LABORATORIO  MED/42  A-G  6.00  48.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0374A  IGIENE GENERALE E SICUREZZA NEL 
 LABORATORIO  MED/42  H-Z  6.00  48.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0025  IMMUNOLOGIA  MED/04  4.00  88.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  SVB0025  IMMUNOLOGIA  MED/04  1.00  8.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN1310B  MATEMATICA  MAT/05  A-G  2.50  16.00 
 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0424B  TOSSICOLOGIA GENERALE  BIO/14  4.00  52.00 

 L  008705  SCIENZE BIOLOGICHE  MFN0427  ZOOLOGIA EVOLUTIVA CON 
 LABORATORIO  BIO/05  2.00  28.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0046  ABILITA' INFORMATICHE  NN  ASTI  3.00  72.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0046  ABILITA' INFORMATICHE  NN  CUNEO  3.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0046  ABILITA' INFORMATICHE  NN  TORINO  3.00  72.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0046  ABILITA' INFORMATICHE  NN  TORINO  3.00  72.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0224A  ALLENARE GLI SPORT DI SQUADRA - 

 MODULO 1 
 M-EDF/0 
 1  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0224B  ALLENARE GLI SPORT DI SQUADRA - 

 MODULO 2 
 M-EDF/0 
 1  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0224C  ALLENARE GLI SPORT DI SQUADRA - 

 MODULO 3 
 M-EDF/0 
 1  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0224D  ALLENARE GLI SPORT DI SQUADRA - 

 MODULO 4 
 M-EDF/0 
 1  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0226C  AMBIENTE ACQUA - MODULO 3  M-EDF/0 

 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0122B  AMBIENTE E TERRITORIO - MODULO 2  BIO/07  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0122C  AMBIENTE E TERRITORIO - MODULO 3  M-EDF/0 

 1  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0122D  AMBIENTE E TERRITORIO - MODULO 4  M-EDF/0 

 1  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0116  ANATOMIA UMANA  BIO/16  ASTI  8.00  64.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0116  ANATOMIA UMANA  BIO/16  CUNEO  8.00  64.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0116  ANATOMIA UMANA  BIO/16  TORINO  8.00  64.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0116  ANATOMIA UMANA  BIO/16  TORINO  8.00  64.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0149  ATLETICA  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0149  ATLETICA  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0149  ATLETICA  M-EDF/0 

 1  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0149  ATLETICA  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0206A  ATTIVITA' CARDIO OUTDOOR / PILATES / 

 POWER YOGA 
 M-EDF/0 
 2  CUNEO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0204A  ATTIVITA' DI SCIVOLAMENTO  M-EDF/0 

 2  CUNEO  6.00  56.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0158  ATTIVITA' FISICA ADATTATA (APA-AFA)  M-EDF/0 

 2  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0158  ATTIVITA' FISICA ADATTATA (APA-AFA)  M-EDF/0 

 2  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0158  ATTIVITA' FISICA ADATTATA (APA-AFA)  M-EDF/0 

 2  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0158  ATTIVITA' FISICA ADATTATA (APA-AFA)  M-EDF/0 

 2  TORINO  5.00  40.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0117A  ATTIVITA' MOTORIA: METODOLOGIA E 

 STORIA MOD. METODOLOGIA 
 M-EDF/0 
 1  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0117A  ATTIVITA' MOTORIA: METODOLOGIA E 

 STORIA MOD. METODOLOGIA 
 M-EDF/0 
 1  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0117A  ATTIVITA' MOTORIA: METODOLOGIA E 

 STORIA MOD. METODOLOGIA 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0117A  ATTIVITA' MOTORIA: METODOLOGIA E 

 STORIA MOD. METODOLOGIA 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0117B  ATTIVITA' MOTORIA: METODOLOGIA E 

 STORIA MOD. STORIA 
 M-EDF/0 
 2  ASTI  2.00  16.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0225A  ATTIVITÀ OUTDOOR IN AMBIENTE 

 MONTANO (ESTIVE) - MODULO 1 
 M-EDF/0 
 2  CUNEO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0152  BASI DEL MOVIMENTO  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0152  BASI DEL MOVIMENTO  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0152  BASI DEL MOVIMENTO  M-EDF/0 

 1  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0152  BASI DEL MOVIMENTO  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0152  BASI DEL MOVIMENTO  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0123A  BENESSERE E ATTIVITA' MOTORIA - 

 MODULO 1 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0123B  BENESSERE E ATTIVITA' MOTORIA - 

 MODULO 2 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0123D  BENESSERE E ATTIVITA' MOTORIA - 

 MODULO 4 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0115  BIOLOGIA ANIMALE  BIO/05  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0226B  CALCIO COACHING E ARBITRAGGIO - 

 MODULO 2 
 M-EDF/0 
 2  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0162  CHINESIOLOGIA  M-EDF/0 

 2  ASTI  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0162  CHINESIOLOGIA  M-EDF/0 

 2  CUNEO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0162  CHINESIOLOGIA  M-EDF/0 

 2  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0162  CHINESIOLOGIA  M-EDF/0 

 2  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0045  CONOSCENZE LINGUISTICHE  NN  ASTI  3.00  96.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0045  CONOSCENZE LINGUISTICHE  NN  CUNEO  3.00  48.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0045  CONOSCENZE LINGUISTICHE  NN  TORINO  3.00  72.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0045  CONOSCENZE LINGUISTICHE  NN  TORINO  3.00  72.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0147  DIRITTO PRIVATO E DIRITTO 

 AMMINISTRATIVO DELLO SPORT  IUS/09  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0147  DIRITTO PRIVATO E DIRITTO 

 AMMINISTRATIVO DELLO SPORT  IUS/09  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0147  DIRITTO PRIVATO E DIRITTO 

 AMMINISTRATIVO DELLO SPORT  IUS/09  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0147  DIRITTO PRIVATO E DIRITTO 

 AMMINISTRATIVO DELLO SPORT  IUS/09  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0121B  EDUCARE IL MOVIMENTO - MODULO 2  M-EDF/0 

 1  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0121D  EDUCARE IL MOVIMENTO - MODULO 4  M-EDF/0 

 1  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159A  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.1  BIO/10  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159A  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.1  BIO/10  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159B  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.2  CHIM/02  ASTI  3.00  24.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159B  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.2  CHIM/02  CUNEO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159B  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.2  CHIM/02  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0159B  ELEMENTI DI CHIMICA BIOLOGICA 16.2  CHIM/02  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0160A  FISIOLOGIA 17.1  BIO/09  TORINO  8.00  64.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0160B  FISIOLOGIA 17.2  FIS/01  CUNEO  2.00  16.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0160B  FISIOLOGIA 17.2  FIS/01  TORINO  2.00  16.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0160B  FISIOLOGIA 17.2  FIS/01  TORINO  2.00  16.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0221B  FITNESS A - MODULO 2  M-EDF/0 

 1  ASTI  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0222A  FITNESS B - MODULO 1  M-EDF/0 

 1  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0222B  FITNESS B - MODULO 2  M-EDF/0 

 1  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0223A  FITNESS C - MODULO 1  M-EDF/0 

 1  TORINO  6.00  48.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0223B  FITNESS C - MODULO 2  M-EDF/0 

 1  TORINO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0206B  IGIENE DELLA NUTRIZIONE  MED/42  CUNEO  4.00  32.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0161  MEDICINA DELLO SPORT  MED/09  ASTI  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0161  MEDICINA DELLO SPORT  MED/09  CUNEO  6.00  48.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0161  MEDICINA DELLO SPORT  MED/09  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0161  MEDICINA DELLO SPORT  MED/09  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0197C  Mod 3: IL CALCIO A 5 - TECNICA E 

 DIDATTICA 
 M-EDF/0 
 2  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0197D  Mod 4: IL CALCIO FEMMINILE - TECNICA E 

 DIDATTICA 
 M-EDF/0 
 2  ASTI  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  INT1470  OFA - PASSPORT  NN  ASTI  0.00  25.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  INT1470  OFA - PASSPORT  NN  CUNEO  0.00  20.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  INT1470  OFA - PASSPORT  NN  TORINO  0.00  30.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0155A  PEDAGOGIA 12.1  M-PED/0 

 1  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0155A  PEDAGOGIA 12.1  M-PED/0 

 1  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0155B  PEDAGOGIA 12.2  M-PED/0 

 2  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0144A  PSICOLOGIA 1.1  M-PSI/0 

 4  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0144A  PSICOLOGIA 1.1  M-PSI/0 

 4  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0144B  PSICOLOGIA 1.2  M-PSI/0 

 5  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0144B  PSICOLOGIA 1.2  M-PSI/0 

 5  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0227A  SALUTE E BENESSERE DELLO SPORTIVO - 

 MODULO 1 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0227B  SALUTE E BENESSERE DELLO SPORTIVO - 

 MODULO 2 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0227D  SALUTE E BENESSERE DELLO SPORTIVO - 

 MODULO 4 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145A  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.1  SECS-P/0 

 8  ASTI  5.00  40.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145A  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.1  SECS-P/0 

 8  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145A  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.1  SECS-P/0 

 8  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145A  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.1  SECS-P/0 

 8  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145B  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.2  SPS/07  ASTI  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145B  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.2  SPS/07  CUNEO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145B  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.2  SPS/07  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0145B  SOCIOLOGIA ED ECONOMIA 2.2  SPS/07  TORINO  5.00  40.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156A  SPORT DI SQUADRA 13.1  M-EDF/0 

 1  ASTI  4.00  120.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156A  SPORT DI SQUADRA 13.1  M-EDF/0 

 1  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156A  SPORT DI SQUADRA 13.1  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156A  SPORT DI SQUADRA 13.1  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156B  SPORT DI SQUADRA 13.2  M-EDF/0 

 2  ASTI  4.00  120.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156B  SPORT DI SQUADRA 13.2  M-EDF/0 

 2  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0156B  SPORT DI SQUADRA 13.2  M-EDF/0 

 2  TORINO  3.00  110.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0143A  SPORT IN AMBIENTE NATURALE - 

 MODULO 1 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  32.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0143B  SPORT IN AMBIENTE NATURALE - 

 MODULO 2 
 M-EDF/0 
 1  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0143C  SPORT IN AMBIENTE NATURALE - 

 MODULO 3  BIO/07  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0143D  SPORT IN AMBIENTE NATURALE - 

 MODULO 4  MED/42  TORINO  3.00  24.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0157  SPORT NATATORI  M-EDF/0 

 2  ASTI  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0157  SPORT NATATORI  M-EDF/0 

 2  ASTI  0.00  20.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0157  SPORT NATATORI  M-EDF/0 

 2  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0157  SPORT NATATORI  M-EDF/0 

 2  CUNEO  0.00  20.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0157  SPORT NATATORI  M-EDF/0 

 2  TORINO  0.00  20.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148A  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.1  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148A  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.1  M-EDF/0 

 1  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148A  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.1  M-EDF/0 

 1  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148A  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.1  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148A  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.1  M-EDF/0 

 1  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148B  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.2  M-EDF/0 

 2  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148B  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.2  M-EDF/0 

 2  ASTI  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148B  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.2  M-EDF/0 

 2  CUNEO  5.00  90.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SUI0148B  SPORT TECNICO COMBINATORI 5.2  M-EDF/0 

 2  TORINO  5.00  130.00 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0118  TEORIA DELL'ALLENAMENTO  M-EDF/0 

 1  ASTI  6.00  90.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  091701  SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 
 SPORTIVE  SVB0118  TEORIA DELL'ALLENAMENTO  M-EDF/0 

 1  ASTI  6.00  90.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1241A  ANTROPOLOGIA  BIO/08  A-K  4.00  32.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1083  ASTRONOMIA  FIS/05  4.00  32.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0688  BOTANICA GENERALE CON LABORATORIO  BIO/01  A-K  8.00  129.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1293  BOTANICA SISTEMATICA CON 
 LABORATORIO  BIO/02  L-Z  4.50  84.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  SVB0011B  CHIMICA ORGANICA CON ELEMENTI DI 
 BIOCHIMICA MODULO B  CHIM/12  A-K  6.00  48.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0716  CLIMATOLOGIA  GEO/04  4.00  32.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1242A  CONSERVAZIONE  GEO/04  0.00  24.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1242A  CONSERVAZIONE  GEO/04  0.00  24.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1242A  CONSERVAZIONE  GEO/04  0.00  24.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1243  ECOLOGIA VEGETALE CON LABORATORIO  BIO/03  1.00  40.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1243  ECOLOGIA VEGETALE CON LABORATORIO  BIO/03  1.00  8.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  SVB0035  ELABORAZIONE DEI DATI SPERIMENTALI  BIO/05  4.00  32.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1241B  GENETICA  BIO/18  A-K  6.00  48.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN1241B  GENETICA  BIO/18  L-Z  1.00  8.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0697  GEOLOGIA CON LABORATORIO  GEO/02  L-Z  4.00  58.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  SVB0012  ISTITUZIONI DI MATEMATICHE E METODI 
 STATISTICI  MAT/03  L-Z  2.50  40.00 

 L  008704  SCIENZE NATURALI  SVB0183  LEAN MANAGEMENT  NN  1.00  16.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0723  PALEOPATOLOGIA  BIO/08  4.00  40.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0720  PRIMATOLOGIA  BIO/08  4.00  32.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0681  ZOOLOGIA GENERALE CON LABORATORIO  BIO/05  A-K  1.00  8.00 
 L  008704  SCIENZE NATURALI  MFN0681  ZOOLOGIA GENERALE CON LABORATORIO  BIO/05  L-Z  1.00  8.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0246A  CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' 
 VEGETALE  BIO/03  3.00  32.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0246A  CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' 
 VEGETALE  BIO/03  1.00  16.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0251F  ECOLOGIA DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 
 MOD. MED/42  MED/42  0.50  4.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0251F  ECOLOGIA DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 
 MOD. MED/42  MED/42  0.50  4.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0251F  ECOLOGIA DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 
 MOD. MED/42  MED/42  0.50  4.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0243B  ECONOMIA AMBIENTALE  AGR/01  3.00  36.00 
 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0155  ENTOMOLOGIA  AGR/11  4.00  56.00 
 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0248B  FATTORI DI RISCHIO BIOLOGICI  MED/42  3.00  26.00 
 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1207A  FISIOPATOLOGIA AMBIENTALE  MED/04  3.00  24.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0241  GENETICA ECOLOGICA  BIO/18  5.00  40.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1206  IGIENE DEL LAVORO E COMUNICAZIONE 
 DEL RISCHIO  MED/42  3.00  24.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1206  IGIENE DEL LAVORO E COMUNICAZIONE 
 DEL RISCHIO  MED/42  3.00  24.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1206  IGIENE DEL LAVORO E COMUNICAZIONE 
 DEL RISCHIO  MED/42  3.00  24.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1206  IGIENE DEL LAVORO E COMUNICAZIONE 
 DEL RISCHIO  MED/42  3.00  24.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0243A  IGIENE, VIS ED EPIDEMIOLOGIA PER 
 L'AMBIENTE  MED/42  6.00  48.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0243A  IGIENE, VIS ED EPIDEMIOLOGIA PER 
 L'AMBIENTE  MED/42  2.00  10.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1212  INDICATORI ECOLOGICI E VIA  BIO/07  2.00  16.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1209  MEDICINA E LEGISLAZIONE IN AMBITO DI 
 LAVORO  MED/44  2.00  16.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1209  MEDICINA E LEGISLAZIONE IN AMBITO DI 
 LAVORO  MED/44  2.00  16.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0157  METODOLOGIE E TECNICHE DIDATTICHE 
 PER LA BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  BIO/07  6.00  48.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1203  MINERALOGIA AMBIENTALE  GEO/09  1.00  8.00 
 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0261B  RISCHI IGENICO-SANITARI  MED/42  2.00  16.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1205  RISCHIO IDROGEOLOGICO  GEO/05  2.00  16.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  SVB0254A  TECNICHE MICROSCOPICHE PER LA 
 DIAGNOSTICA MORFOANATOMICA  BIO/01  3.00  24.00 

 LM  008508  BIOLOGIA DELL'AMBIENTE  MFN1207B  TOSSICOLOGIA AMBIENTALE  BIO/14  3.00  24.00 
 LM  008535  BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI  MFN0244  BIOCHIMICA APPLICATA  BIO/10  2.00  16.00 

 LM  008535  BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI  MFN1227 
 ECONOMIA AZIENDALE CON 
 APPLICAZIONI AL SETTORE 
 BIOTECNOLOGICO 

 SECS-P/0 
 6  3.00  24.00 

 LM  008535  BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI  MFN1227 
 ECONOMIA AZIENDALE CON 
 APPLICAZIONI AL SETTORE 
 BIOTECNOLOGICO 

 SECS-P/0 
 6  3.00  24.00 

 LM  008535  BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI  SVB0233B  PRODUZIONI BIOCHIMICHE INTEGRATE 
 MOD.B  BIO/10  2.00  16.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0041  ADVANCED MOLECULAR BIOLOGY  BIO/11  3.00  24.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0104  CANCER GENETICS  MED/08  4.00  32.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0053  FORENSIC GENETICS AND LEGAL 
 MEDICINE  MED/43  2.00  16.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0053  FORENSIC GENETICS AND LEGAL 
 MEDICINE  MED/43  2.00  16.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0212  GENERAL AND MOLECULAR 
 PHARMACOLOGY  BIO/14  6.00  48.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0212  GENERAL AND MOLECULAR 
 PHARMACOLOGY  BIO/14  6.00  48.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0213  GOOD MANUFACTURING PRACTICE IN A 
 HOSPITAL LABORATORY  MED/46  2.00  16.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0060  HUMAN ANATOMY  BIO/16  6.00  48.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0101  IMMUNOPATHOLOGY AND 
 PHYSIOPATHOLOGY  MED/04  3.00  24.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0200  NEURAL PLASTICITY AND BEHAVIOR 
 CONTROL 

 M-PSI/0 
 2  6.00  48.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0063  NEUROANATOMY AND IMAGING  BIO/16  4.00  56.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0063  NEUROANATOMY AND IMAGING  BIO/16  5.00  40.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0057  NEUROPHARMACOLOGY  BIO/14  4.00  32.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0102  NEUROPHYSIOLOGY  BIO/09  1.00  8.00 

 LM  2201M21 
 CELLULAR AND MOLECULAR 
 BIOLOGY-BIOLOGIA CELLULARE E 
 MOLECOLARE 

 SVB0100  ONCOLOGY AND MOLECULAR PATHOLOGY  MED/04  1.00  8.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0187  ECO-ETOLOGIA UMANA  BIO/08  1.00  8.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0211A  ELEMENTI DI PSICOLOGIA UMANA  M-PSI/0 

 6  4.00  32.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  MFN1113  ETOLOGIA APPLICATA  VET/02  6.00  48.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  MFN1532  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO  BIO/05  1.00  8.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  MFN1532  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO  BIO/05  1.00  8.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  MFN1333  NEUROBIOLOGIA COMPARATA  BIO/06  1.00  8.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0196  NEUROSCIENZE COGNITIVE  M-PSI/0 

 2  4.00  32.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0211B  PSICOLOGIA ANIMALE E COMPARATA  BIO/05  2.00  16.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0198 

 RICERCA, CONSERVAZIONE E GESTIONE 
 DEGLI ANIMALI ESOTICI E NON 
 CONVENZIONALI IN AMBIENTE 
 CONTROLLATO 

 VET/02  4.00  32.00 

 LM  008530  EVOLUZIONE DEL COMPORTAMENTO 
 ANIMALE E DELL'UOMO  SVB0240  SOCIAL COGNITION AND BEHAVIOR IN 

 HUMANS 
 M-PSI/0 
 2  4.00  32.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0710B  ASPETTI BIOCHIMICI DELLA NUTRIZIONE 

 UMANA  BIO/12  5.00  56.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0710C  ASPETTI PATOLOGICI DELLA NUTRIZIONE 

 UMANA  MED/04  2.00  16.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0710C  ASPETTI PATOLOGICI DELLA NUTRIZIONE 

 UMANA  MED/04  1.00  8.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0714A  ASPETTI PSICOLOGICI 

 DELL'ALIMENTAZIONE 
 M-PSI/0 
 8  2.00  16.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0714B  ASPETTI PSICOPATOLOGICI 

 DELL'ALIMENTAZIONE  MED/25  4.00  32.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0709  BIOCHIMICA DELLA NUTRIZIONE E DEGLI 

 ALIMENTI  BIO/10  5.00  40.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0703A  CHIMICA DEGLI ALIMENTI  CHIM/01  5.00  40.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  SVB0154  ESERCITAZIONI DI SCIENZE TECNICHE 

 DIETETICHE  MED/49  3.00  32.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  SVB0070  FARMACOLOGIA E NUTRIZIONE  BIO/14  3.00  24.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  SVB0070  FARMACOLOGIA E NUTRIZIONE  BIO/14  2.00  16.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0826A  IGIENE DEGLI ALIMENTI  MED/42  4.00  32.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0827A  MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI  AGR/16  5.00  48.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0826B  MICROBIOLOGIA GENERALE  MED/07  5.00  48.00 

 LM  090506  SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA 
 NUTRIZIONE UMANA  INT0827B  TECNOLOGIA DEGLI ALIMENTI  AGR/15  5.00  40.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0177A  AGRICOLTURA SOSTENIBILE E PROGETTI 
 INTERNAZIONALI MODULO A  AGR/03  2.00  16.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0177A  AGRICOLTURA SOSTENIBILE E PROGETTI 
 INTERNAZIONALI MODULO A  AGR/03  2.00  16.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0177B  AGRICOLTURA SOSTENIBILE E PROGETTI 
 INTERNAZIONALI MODULO B 

 SECS-P/0 
 2  2.00  16.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0175A  BIOARCHEOLOGIA MODULO A  L-ANT/1 
 0  3.00  24.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0159B  BIOLOGIA DELLE INTERAZIONI MODULO B  AGR/11  4.00  32.00 
 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0159B  BIOLOGIA DELLE INTERAZIONI MODULO B  AGR/11  2.00  26.00 
 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0162A  DINAMICA DEGLI ECOSISTEMI MODULO A  BIO/03  6.00  42.00 
 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0166  DIRITTO DELL'AMBIENTE  IUS/10  6.00  48.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0168 
 METODOLOGIE E TECNOLOGIE 
 DIDATTICHE DI SCIENZE DELLA TERRA 
 (PREFIT) 

 GEO/04  3.00  24.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0168 
 METODOLOGIE E TECNOLOGIE 
 DIDATTICHE DI SCIENZE DELLA TERRA 
 (PREFIT) 

 GEO/04  3.00  24.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0176B 
 METODOLOGIE E TECNOLOGIE 
 DIDATTICHE PER LE SCIENZE DELLA VITA 
 MODULO B 

 BIO/05  3.00  24.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0164  PEDAGOGIA DELL'AMBIENTE  M-PED/0 
 1  6.00  48.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 



 Università degli Studi di Torino 
 DIPARTIMENTO di SCIENZE DELLA VITA E 

 BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 Cod. Tipo 
 Corso 

 Cod. 
 Corso di 
 Studio 

 Des. Corso di Studio  Cod. A�. Form.  Des. Insegnamento  SSD  Par�zione 
 o Sede  Peso  Ore 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0173  PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 
 DELL'EDUCAZIONE 

 M-PSI/0 
 4  6.00  48.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0173  PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 
 DELL'EDUCAZIONE 

 M-PSI/0 
 4  6.00  48.00 

 LM  2205M22  SCIENZE DEI SISTEMI NATURALI  SVB0086 
 SISTEMI INFORMATIVI GEOGRAFICI (GIS) E 
 MODELLI DI DISTRIBUZIONE DEGLI 
 ORGANISMI 

 SECS-S/0 
 2  6.00  48.00 

 _______________________________________________ 
 Direzione e Amministrazione: Via Accademia Albertina, 13 - 10123 TORINO – Italy 

 Centralino (+39)-011-670.4617  Fax (+39)-011-670.4508 
 Sede di Viale Mattioli, 25 - 10125 TORINO – Italy –    Tel (+39)-011-670.5980 Fax (+39)-011-670.5962 
 Sede di Via Quarello, 15/a - 10135 TORINO – Italy – Tel (+39)-011-670.5967  Fax (+39)-011-670.6364 


